ACTO ADMINISTRATIVO DE RECTIFICACION No. 01-2019/ g
COMITE DE COMPRAS Y CONTRATACIONES DEL FIDEICOMISO BD-V[AL.

._\l‘

Ref. FRDV-CP-10/2018

a

En uno de los salones de reuniones del Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciofres

(MOPC), ubicado en la avenida Héctor Homero Hernandez, esquina calle Horacio Blanco
Fombona, ensanche la Fe, Santo Domingo, Distrito Nacional, donde operan las oficinas del
Comité de Compras y Contrataciones del Fideicomiso RD-Vial, siendo las once horas de la
mafiana (11:00 a.m.), del miércoles 06 del mes de febrero de 2019, se reunieron los miembros
del Comité de Compras y Contrataciones del Fideicomiso RD-Vial debidamente constituido
en la presente sesion por: Arq. Eyla Vargas Espafiol, actuando en nombre y representacion
del Ministro de Obras Puablicas y Comunicaciones, Liedo. Gonzalo Castillo, Presidenta
designada del Comité; Lic. Rubén Martinez Portes, Director Administrativo y Financiero,
Miembro; Licda. Andrelis D. Rodriguez Toledo, Directora Legal y miembro; Ing. Delsa
Tactuk, Directora General de Planificacion y Desarrollo, miembro y la Licda. Melissa
Nuiiez Nuiiez, Responsable Acceso a la Informacion, miembro, todos de conformidad con
la convocatoria que les fuera hecha al efecto por la Presidenta designada del Comité y que al
estar todos los miembros presentes se renuncia a cualquier plazo contenido en la
convocatoria.

La Arq. Eyla Vargas Espaifiol, en su calidad de Presidenta designada del Comité de
Compras y Contrataciones del Fideicomiso RD-Vial, dej6 abierta la sesién, comunicando a
los presentes que el motivo de esta reunién es decidir sobre lo siguiente:

AGENDA:

PRIMERO: APROBAR, si procede, el informe pericial de revaluacion de ofertas técnicas
y econémicas presentado en la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones de fecha 17
de enero de 2019, por los peritos designados mediante Acta de Aprobacion y Designacién
dictada por este Comité marcada con el No. FRDV-ADP-013-2018 de fecha 20 de septiembre
del afio 2018: Ing. Kevin Taveras, Encargado de Mantenimiento e Inspeccion Vial del
Fideicomiso RD VIAL; Disela Cepeda, Asistente Administrativa del Fideicomiso RD Vial,
y Belkis Hernandez, Encargada de Material Gastable del MOPC, sobre el proceso de
referencia FRDV-CP-10/2018 para la “Adquisicion de suministro de oficina para las
diferentes estaciones de peaje”.

SEGUNDO: RECTIFICAR, si procede, el Acta de Adjudicacion No. FRDV-ADI-
014/2018, de fecha 19 de noviembre de 2018, notificada por la Unidad Operativa de Compras
y Contrataciones del Fideicomiso RD Vial en fecha 21 de noviembre de 2018, en el marco
del procedimiento por Comparacion de Precios de referencia FRDV-CP-10/2018, llevado a
cabo para la “Adquisicion de suministro de oficina”.

TERCERO: DECLARAR PARCIALMENTE DESIERTO, si procede, el proceso de
referencia FRDV-CP-10/2018 para la “Adquisicién de suministro de oficina para las
diferentes estaciones de peaje”, UNICAMENTE respecto al item No. 33.
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La Arq. Eyla Vargas Espaiiol, en su indicada calidad dej6 abierta la sesion, comuﬁicando‘

a los presentes la siguiente cronologia de eventos en virtud de la cual se hace la presente
rectificacion, a saber: \

RESULTA: Que en fecha 20 de septiembre del afio 2018, el Comité de Compl“as&y‘
Contrataciones del Fideicomiso RD Vial, debidamente conformado, elabor6 el Acto de ™

Aprobacion de Proceso y Designacion de Peritos No. FRDV-ADP-013-2018 a través del cual
fue aprobado el procedimiento de seleccion mediante Comparacion de Precios, y tras la
verificacion de disponibilidad presupuestaria, fueron designados los peritos para la
evaluaciéon de las ofertas a ser presentadas: Ing. Kevin Taveras, Encargado de
Mantenimiento e Inspeccion Vial del Fideicomiso RD VIAL; Disela Cepeda, Asistente
Administrativa del Fideicomiso RD Vial, y Belkis Hernandez, Encargada de Material
Gastable del MOPC y se aprobé el pliego de condiciones especificas para la “Adquisicion
de suministro de oficina para las diferentes estaciones de peaje .

RESULTA: Que en fecha 21 de septiembre de 2018, se realizo la publicacion en el portal
institucional www.mopc.gob.do y en el portal del Organo Rector del Sistema de Compras y
Contrataciones Publicas, www.comprasdominicana.gob.do, de la convocatoria para
participar en el procedimiento de referencia No. FRDV-CP-10/2018, asi como también las
invitaciones a presentar ofertas conforme a lo exigido en la normativa vigente.

RESULTA: Que en sentido, en fecha 02 de octubre de 2018, fueron realizadas preguntas al
pliego de condiciones, las cuales fueron respondidas aquellas consultas realizadas en tiempo
habil de acuerdo al cronograma de actividades, cumpliendo con las formalidades de
notificacion y publicacién antes indicada.

RESULTA: Que en fecha 5 de octubre de 2018, fue realizado en Unica etapa el referido
procedimiento de comparacion de precios, conforme a lo estipulado en el pliego de
condiciones especificas, siendo constatada la participacion de los siguientes oferentes: 1)
OFFITEK, S.R.L., 2) GILGAMI GROUP, S.R.L., 3) SANTANA MILENA, S.R.L., 4)
SUPLITODO TINTOR, S.R.L., 5) PRODUCTIVE BUSSINESS SOLUTIONS, S.R.L., 6)
COMPU-OFFICE DOMINICANA, S.R.L.

RESULTA: Que, en consecuencia, luego de recibidas las ofertas técnicas “Sobre A y
economicas “Sobre B”, se procedi6 en la indicada fecha a realizar el acto de apertura de
ofertas técnicas y econdmicas, donde estuvo presente el Comité de Compras y Contrataciones
del Fideicomiso RD VIAL, la Directora de la Unidad Operativa de Compras y
Contrataciones, los representantes de las referidas empresas y la Notario Pablico actuante,
Dra. Enelia Santos De Los Santos, altima que recogié toda la informacioén del proceso
levantando su respectivo acto notarial a tales fines.

RESULTA: Que posterior a la apertura y lectura de las ofertas técnicas y econdémicas,
Licda. Maria Scheker, entonces Directora de la Unidad Operativa de Compra y
Contrataciones en fecha 09 de octubre de 2018, procedié a remitir mediante Oficio No.
UOCCRDVIAL/000117/2018 a los peritos evaluadores copia de las propuestas técnicas y
econdOmicas para que ¢éstos, en su respectiva calidad, procedan con la evaluacion
correspondiente.
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RESULTA: Que en virtud de lo anterior, los peritos designados mediante acta p?fferida por .
este Comité, presentaron el Informe Final de Evaluacion de Ofertas Técnicas y Econémicas
recibido en la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones en fecha 08 de novlembre del

afio 2018, estableciendo lo siguiente: \‘. . ik ‘

Cajas de carton con |

tapa, armable en una

sola pieza, para ; ACCO/ sin
5 stk doc - Unidad 320 CUMPLE 147.62 4723840 | 1 | Informe Pericial

tamafio legal

(Solicitar Muestra)

Cinta adhesiva 3/4" X . BUSINES Informe Pericial
13 | 000", transparente Unidad 160 SOURCE 35.30 564800 | 1
19 ﬁ:zm’ liquidotipo | ;idad 30 TALBOT 2016 o040 | 1 | Teeome Reriniel .
T i Unidad 80 OFI-NOTA 156.25 1250000 | t | Tme Pl

paginas
zg | L Beconddei0 | 0 25 OFI-NOTA 20875 sginzy | ¢ | PnewRers

paginas

Papel membretado a Informe Pericial

full color 8 172" x 11"
33 | en bond 24 (Presentar | R€S™aS 5 237.60 1,18800 | 1

muestra) |

Regla Escala blanca i MAPED/CUMP Informe Pericial
37 | (olicitar muestray | Unided 10 . 7930 793.00 | 1

Tape transparente de . y Informe Pericial
38 | 314" para dispensador | UMid®d 160 TALBOT 18.20 291200 1

Informe Pericial

g |Pempmmademoiil | 00 50 ALUMINIO 4.06 mmly] T

para lapices de carbon

SUB-TOTAL RDS 76,305.95

ITBIS RDS 13,735.07

TOTAL RDS 90,041.02

Cajas de carton para o
archivar carpetas de ;

6 | vinyl de 4" (Soliciar | UMM 80 419.09 31352720 | 1
Muestra)




Cajas de cartén para
archivar carpetas de
7 vinyl de 5" (Solicitar Unidad 80 536.76 42.940.80
Muestra) len I
Cola tipo lapiz s Inforrae 7‘"‘”&! -
18 | adhesivode40g | Unidad 30 e 36.55 1,096 50 N O il
(Solicitar muestra) \ 'y s
S
Papel p/Rotafolio Informe Pericial
64 64x78 cm Resmas 3 81.00 243.00
Guillotina mediana Informe Pericial
67 | con base de plistico | Unidad 2 "é‘dﬁ:&‘ 1,541 54 3,083.08
(Solicitar Muestra)
SUB-TOTAL RDS 80,890.58
ITBIS RDS 14,560.30
TOTAL RDS 95,450.88
OFFITEK, SRL

Borradores pequefios
para lapices de carbon

Unidad

80

NICEDAY

275

220.00

Informe Pericial

Caja 12/1 de boligrafo
azul, punta media

Unidad

PRINTEK

42.00

2,520.00

Informe Pericial

Caja 50/1 de rollos de
papel térmico
satinado: rollo de 3
1/8 pulgadas de
ancho, 0.06 mm de
espesor y 150 pies de
largo, Imagen de
impresion de color
negro (Solicitar
Muestra)

Unidad

200

PRINTEK/CUM
PLE

1,740.68

348,136.00

Informe Pericial

Caja 100/1 de gomitas

Unidad

WORKER

13.65

2,184.00

Informe Pericial

Carpetas de vinyl,
blancas de 1", sin
hoyos en el lomo, con
bolsillo transparente
en el exterior y aro de
archivar circular
(Solicitar Muestra)

Unidad

50

PRINTEK/CUM
PLE

68.64

3,432.00

Informe Pericial

Carpetas Blancas 1/2"
(Solicitar muestra)

Unidad

80

PRINTEK/CUM
PLE

66.95

5,356.00

Informe Pericial

Carpetas de vinyl,
blancas de 4", sin
hoyos en el lomo, con
bolsillo transparente
en el exteriory aro de
archivar tipo D
(Solicitar Muestra)

Unidad

40

PRINTEK/CUM
PLE

321.19

12,847.60

Informe Pericial
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Carpetas de vinyl,
blancas de 5", sin
hoyos en el lomo, con
bolsillo transparente
en el exterior y aro de
archivar tipo D
(Solicitar Muestra)

Unidad

40

PRINTEK/CUM
PLE

408 .47

16,338.80

Informe Pericial
e

Carpetas impresas a
full color, tamafio 9"
x 12" cerradas, en
cartonite 12,
trogueladas con 2
bolsillos internos,
barniz UB (segn arte
y muestra)

Unidad

800

46.73

37,384.00

Informe Pericial

16

Caja 100/1 de clips
grandes de 50 mm

Unidad

PRINTEK

19.19

3,070.40

Informe Pericial

17

Caja 100/1 de clips
pequefios de 28 mm

Unidad

120

PRINTEK

7.58

Informe Pericial

20

Caja 100/] de folder
manila 8 12" x 11"

Unidad

OFI FOLDER

193.11

2,896.65

Informe Pericial

21

Caja 100/1 de folder 8
1/2" x 11" de distintos
colores

Unidad

ABBY

365.00

4,380.00

Informe Pericial

23

Caja 5000/1 de grapas
estandar, tamafio 26/6

Unidad

80

EVERPRINT

23.56

1,884.80

Informe Pericial

24

Libreta tipo talonario
con hojas blancas
rayadas 8 1/2" x 5
12"

Unidad

80

RED START

1424

1,139.20

Informe Pericial

27

Marcadores de
péginas (pestafias) de

distintos colores

Unidad

800

STICK NOTE

4661

37,288.00

Informe Pericial

28

Memoria USB de 16
GB de Metal
(Solicitar Muestra)

Unidad

20

KINGSTON

271.19

5,423.80

Informe Pericial

29

Memoria USB de 32
GB de Metal
(Solicitar Muestra)

Unidad

KINGSTON

48828

3,906.24

Informe Pericial

30

Papel Bond 20,
Tamafio 11" x 17"
Blanco (Solicitar
muestra)

Resmas

ABBY/CUMPL
E

333.00

3,330.00

Informe Pericial

32

Papel Bond 20,
Tamafo 8 12" x 13"
Blanco (Solicitar
muestra)

Resmas

40

MUESTRA
PRESENTADA
CUMPLE

216.00

8,640.00

Informe Pericial

34

Perforadora de 3
hoyos, en metal color
negro, para papel 8
122" x 11" (Solicitar
Muestra)

Unidad

OFFICE
DEPOT/CUMPL
E

161.02

241530

Informe Pericial

Pagina 5 de 14

¢
#
/
%



35

Pizarra de corcho con
borde metilico,
tamafio 23" x 35
44111911 (Solicitar
Muestra)

Unidad

654.00

3,270.00

Inform

36

Pizarras blancas con
borde metalico,
tamafo 23" x 35"
(Solicitar muestra)

Unidad

678.00

3,390.00

‘ .
Informé Pericial -
N Finky,
——

39

Teclados USB con
extension (Solicitar
Muestra)

Unidad

80

X
TECH/CUMPLE

152.54

12,203.20

Informe Pericial

40

Tijeras, acero
inoxidable, color
negro (Solicitar
muestra)

Unidad

20

EVERPRINT/C
UMPLE

23.98

479.60

Informe Pericial

52

Téner TK-6307
Original
(Cenrtificacion del
Fabricante)

Unidad

TONER
ORIGINAL

5,053 46

75,801.90

Informe Pericial

53

Toner TK-1147
Original
(Certificacion del
Fabricante)

Unidad

110

TONER
ORIGINAL

3,041.21

334,533.10

Informe Pericial

54

Toner TK-592C
Original
(Cenrtificacion del
Fabricante)

Unidad

35

TONER
ORIGINAL

3,348.68

117,203.80

Informe Pericial

55

Téner TK-592K
Original
(Certificacion del
Fabricante)

Unidad

35

TONER
ORIGINAL

3,348.68

117,203 .80

Informe Pericial

56

Toner TK-592M
Onginal
(Certificacion del
Fabricante)

Unidad

35

TONER
ORIGINAL

3,348.68

117,203 .80

Informe Pericial

§7

Téner TK-592Y
Original
(Certificacion del
Fabricante)

Unidad

k &

TONER
ORIGINAL

3,348.68

117,203 .80

Informe Pericial

58

Tubo de luz
ultravioleta F6TS5,
para maquina
detectora de billetes
falsos (Solicitar
Muestra)

Unidad

200

1,610.00

322,000.00

Informe Pericial

-3

Tabla con clip, para
tomar apuntes en
hojas 8 12" x 11"

Unidad

25

PRINTEK

40.97

1,024.25

Informe Pericial

60

Sobres Manila 9 x 12,
cajas S00/1

Unidad

10

1,135.59

11,355.90

Informe Pericial

61

Sobres Manila 10 x
15, cajas 500/1

Unidad

1,385.59

6,927.95

Informe Pericial
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|

o o
175163889 . .° ¢
A )

ISR S|

3

;‘ll |

Papel bond 20,
Tamafo8 12" x 11°
blance , xerografico,
para |:50 en

fotog ypiadoras
(Sol!ctar Muestra)

2400

XEROX/CUMP
LE

Mou; optico USB
62 g;::;:"’mﬂ“ Unidad 60 — 135.59 813540 | 1 -
Muesk ) CUMPLE !\
SUB-TOTAL RDS
ITBIS RDS
TOTAL RDS 2,065.281.49
PBS. SRL

159.25

Informe Pericial

38220000 | 1

45

Tonat 126A-
TAMBOR IMAGEN
(CE314A) Original
(Ceuficacion del
Fabreante)

Unidad

HP/CUMPLE

3,644.07

Informe Pericial

36,44070 | 1

46

Ton 17A Original
(Certificacion del
Fabyicante)

Unidad

HP/CUMPLE

2,584.75

Informe Pericial
3877125 | 1

47

Téngr 26A Original
(Certificacion del
Fabricante)

Unidad

HP/CUMPLE

4,661.02

Informe Pericial
6991530 1

48

Toner 78A Original
(Certificacion del
Fabricante)

Unidad

50

HP/CUMPLE

2,669.49

Informe Pericial
13347450 | 1

49

Téner 80A Original
(Certificacion del
Fabricaite)

Unidad

50

HP/CUMPLE

3,809.32

Informe Pericial
190,466.00 | 1

50

Toéner 83A Original
(Certifica:ion del
Fabricantc)

Unidad

25

HP/CUMPLE

241525

Informe Pericial
60,38125( 1

51

Toner 8B5A Oniginal
(Ceruificacior. del
Fabricante)

Unidad

30

HP/CUMPLE

2,500.00

Informe Pericial
75,00000 | 1

SUB- TOTAL

986,649.00

ITBIS

RDS

TOTAL
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SANTANA MILENA, SRL

Clips billeteros Informe Pericial - i
14 | grandes (2"), de metal Unidad 20 13.95 279.00
color negro
Clips billeteros Informe Pericial
15 | pequedios (1 1/2"), de Unidad 60 6.95 417.00
metal color negro
Caja 50/1 de ganchos Informe Pericial
gy |parscorpemsdeSom | 4, 80 86.95 6,956.00
(ganchos macho y
hembra)
SUB-TOTAL RDS 7,652.00
ITBIS RDS 1,377.36
TOTAL RDS 9,029.36
SUPLITODO TINTOR, SRL

Toner 126A-
AMARILLO

41 | (CE312A) Original
(Certificacion del
Fabricante)

Unidad 10 2,200.00

HP/CUMPLE

22,000.00

Informe ecial

Toner 126A-
CIAN(CE311A)
42 | Original
{Certificacion del
Fabricante)

Unidad 10 2,200.00

HP/CUMPLE

22,000.00

Informe Pericial

Toner 126A-
MAGENTA

43 | (CE313A) Original
(Certificacion del
Fabricante)

Unidad 10 2,200.00

HP/CUMPLE

22,000.00

Informe Pericial

Toner 126A-NEGRO
(CE310A) Original
(Certificacion del
Fabricante)

4 Unidad 10 2,100.00

HP/CUMPLE

21,000.00

Informe Pericial

SUB- TOTAL RDS

87,000.00

ITBIS RDS

15,660.00

TOTAL RDS

102,660.00

TOTAL GENERAL RDS

3,526,708.57
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33

/) (y
RESULTA: Que en virtud de lo expuesto, el Comité de Compras y Contratacjones, de
conformidad con sus atribuciones conferidas por la Ley No. 340-06 sobre Cbmpras y
Contrataciones y su reglamento de aplicacion, procedié a proferir el Acta de Adj‘ledicacién

No. FRDV-ADJ-014/2018 de fecha 19 de noviembre del afio 2018, posteriormente notificada

a los oferentes participantes en fecha 21 de noviembre de 2018, y publicada en los difetintes
portales web institucionales y el administrado por la Direccion General de Contrataci
Publicas.

RESULTA: Que en ese sentido, la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones solicité
la elaboracion de Contratos a la Direccion Legal del Fideicomiso RD Vial, a lo cual, dicha
Direccion, obtemperando al requerimiento, realiz6 la debida convocatoria a suscripcion de
Contrato correspondiente a la entidad comercial COMPU-OFFICE DOMINICANA,
S.R.L.

RESULTA: Que en ese sentido, COMPU-OFFICE DOMINICANA, S.R.L., al momento
de suscribir Contrato identificé un error en el cuadro de adjudicacion, respecto a los items
adjudicados, en especifico, el item No. 33 correspondiente a papel membretado,
estableciendo no haber presentado oferta para dicho item.

RESULTA: Que por lo anterior, este Comité de Compras y Contrataciones ordeno a los
peritos designados, la verificacion de dicha oferta. Por lo que, en fecha 17 de enero de 2019,
los mismos presentaron su Informe de Revaluacién de Ofertas Técnicas y Economicas,
respecto al item No. 33, del cual citamos lo siguiente:

"Comprobdndose que las empresas OFFITEK SRL, GILGAMI SRL, PBS SRL, SUPLITODO
TINTOR SRL, COMPU-OFFICE DOMINICANA SRL Y SANTANA MILENA SR cumplen
con todos los documentos referentes a las credenciales, hemos procedido a reevaluar el ltem 33
como se muestra a continuacion:

Papel
membretado a
Sull color 8 172" NO NO NO NO NO

x 11" en bond Resmas s OFERTO OFERTO | OFERTO | OFERTO| OFERTO

24 (Presentar
muestra)

OW

e 7

NO OFERTO

Luego de verificado lo anterior y comprobar que ninguna de las empresas participantes presenté
ofertas para este item, sugerimos declarar desierto el ftem 33 y rectificar la adjudicacion de la
empresa COMPU-OFFICE DOMINICANA, SRL, en este mismo orden procedemos a ratificar
los montos adjudicados para las empresas OFFITEK SRL, GILGAMI SRL, PBS SRL,
SUPLITODO TINTOR SRL, Y SANTANA MILENA SRL como se presenta en el siguiente
cuadro:

uuuuuu
Gage e B R
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OFFITEK SRL 5 2,065,281.49
GILGAMI SRL 5 95,450.88
PBS SRL 5 1,164,245.82
SUPLITODO TINTOR SRL $ 102,660.00
COMPU-OFFICE DOMINICANA SRL 5 88,639.18
SANTANA MILENA SRL 5 9,029.36

En conclusion, el total adjudicado es de RDS$ 3, 525,306.74 y se encuentra dentro del umbral de

i

comparacion de precios.

RESULTA: Que, en virtud de lo antes expuesto, el Comité de Compras y Contrataciones
sometio a deliberacion y posterior aprobacion del informe de revaluacion de ofertas técnicas
y econdémicas de fecha 17 de enero del afio 2019, y en consecuencia, corregir los resultados
finales del procedimiento referenciado FRDV-CP-10/2018 en cuanto a la adjudicacion a
favor de la entidad comercial COMPU-OFFICE DOMINICANA, S.R.L., del item No. 33
adjudicado mediante Acta No. FRDV-ADJ-014-2018, y declarar desierto el item No. 33,
como se hard constar en la parte dispositiva del presente acto administrativo, por
comprobarse que no fue ofertado por los oferentes participantes en el proceso.

CONSIDERANDO: Que, en cuanto al Comité de Compras y Contrataciones, el articulo 47
del referido reglamento refiere que: “El érgano responsable de la organizacion, conduccion
y ejecucion del procedimiento de comparacion de precios es el Comité de Compras y
Contrataciones de la Entidad Contratante .

CONSIDERANDO: Que de conformidad al numeral 4 del articulo 3 de la Ley No. 107-13
sobre los Derechos de las Personas en sus Relaciones con la Administracion Publica y
Procedimiento Administrativo, establece que: “Principio de racionalidad: Que se extiende
especialmente a la motivacion y argumentacion que debe servir de base a la entera actuacion
administrativa. La Administracion debe actuar siempre a través de buenas decisiones
administrativas que valoren objetivamente todos los intereses en juego de acuerdo con la
buena gobernanza democrdtica”.

CONSIDERANDO: Que, en ese orden, de acuerdo al numeral 6 del articulo 3 de la Ley No.
107-13 sobre Procedimiento Administrativo, se indica que: “Principio de eficacia: En cuya
virtud en los procedimientos administrativos las autoridades removerdan de oficio los
obstaculos puramente formales (...)"

CONSIDERANDO: Que de conformidad al parrafo I del articulo 46 de la Ley No. 107-13
sobre Procedimiento Administrativo, establece que: “También podran rectificar en cualquier
momento los errores materiales, de hecho, o aritméticos existentes en los actos, de oficio o
a instancia de los interesados, dejando constancia escrita de las rectificaciones efectuadas”.

CONSIDERANDO: Que el Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones (MOPC) debe
garantizar que las compras y contrataciones que realice sean llevadas a cabo de conformidad
con la normativa legal vigente y apegarse a los principios de transparencia, participacion e
igualdad de condiciones para todos los oferentes.
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CONSIDERANDO: Que el articulo 24, parrafo I, de la Ley 340-06 sobre Compras y
Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones y su modificatoria,
establece lo siguiente: “Toda entidad contratante podra cancelar o declarar desierto un
proceso de compra o contratacion mediante el dictado de un acto administrativo, antes de
la adjudicacion, siempre y cuando existan informes de cardcter legal y técnico debidamente

Jjustificados. Parrafo 1.- En el evento de declaratoria de desierto de un proceso, la entidad

podrda reabrirlo, en la misma forma que lo hizo con el primero, dando un plazo de propuestas
que puede ser de hasta un cincuenta por ciento (50%) del plazo del proceso fallido (...)".

CONSIDERANDO: Que, en ese sentido, procede que el Comité apruebe o no la
recomendacion de adjudicacion de dicho informe, conforme determina la normativa en
materia de compras y contrataciones, asi como la declaratoria de desierto del item que no fue
ofertado o cuya oferta no cumpli6 la fase de evaluacion.

VISTO: El Acto de Aprobacion y Designacion de Peritos No. FRDV-ADP-013-2018 de
fecha 20 de septiembre del 2018.

VISTO: El Pliego de Condiciones especificas del proceso de referencia FRDV-CP-10/2018.

VISTO: El Informe de Evaluacion de Ofertas Técnicas y Econémicas recibido en la Unidad
de Compras y Contrataciones, de fecha 08 de noviembre del 2018.

VISTA: El Acta de adjudicacion No. FRDV-ADJ-014/2018, fecha 19 de noviembre del
2018.

VISTA: La notificacion del Acta de Adjudicacion a los oferentes participantes en fecha 21
de noviembre de 2018.

VISTO: El Informe de Revaluacion de Ofertas Técnicas y Econdmicas de fecha 17 de enero
de 2019.

VISTA: La Ley No. 340-06, de Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones de fecha dieciocho (18) de agosto del afio dos mil seis (2006), y sus
modificaciones.

VISTO: El Reglamento de Aplicacién emitido mediante Decreto No. 543-12, de fecha seis
(06) del mes de septiembre del afio dos mil doce (2012).

VISTO: El Manual de Procedimientos de Comparacion de Precios, actualizado y aprobado
por la Direccion General de Contrataciones Publicas.

El Comité de Compras y Contrataciones, conforme a las atribuciones que le confiere la Ley
No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de
fecha dieciocho (18) de agosto del afio dos mil seis (2006) y el Decreto No. 543-12, de fecha
seis (06) de septiembre del afio dos mil doce (2012), como Reglamento de Aplicacion de la
Ley No. 340-06, por unanimidad de votos, decide adoptar la siguiente resolucion:

RESUELVE: W
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PRIMERO: APROBAR como al efecto APRUEBA, el informe pericial de revaluacién de
ofertas técnicas y econémicas presentado en la Unidad Operativa de Compras y
Contrataciones de fecha 17 de enero de 2019, por los peritos designados mediante Acta de
Aprobacion y Designacion dictada por este Comité marcada con el No. FRDV-ADP-013-

2018 de fecha 20 de septiembre del afio 2018: Ing. Kevin Taveras, Encargado de

Mantenimiento e Inspeccion Vial del Fideicomiso RD VIAL; Disela Cepeda, Asistente
Administrativa del Fideicomiso RD Vial, y Belkis Hernandez, Encargada de Material
Gastable del MOPC, sobre el proceso de referencia FRDV-CP-10/2018 para la “Adquisicion
de suministro de oficina para las diferentes estaciones de peaje”.

SEGUNDO: RECTIFICAR como al efecto RECTIFICA, el Acta de Adjudicacién No.
FRDV-ADJ-014-2018 de fecha 19 de noviembre de 2018, UNICAMENTE respecto al item
No. 33 adjudicado a la entidad comercial COMPU-OFFICE DOMINICANA, S.R.L., en
razon de ser constatado que dicha Entidad no presento oferta en su propuesta para este item.

TERCERO: DECLARAR PARCIALMENTE DESIERTO, como al efecto DECLARA,
el proceso de referencia FRDV-CP-10/2018 para la “Adquisicion de suministro de oficina
para las diferentes estaciones de peaje”, UNICAMENTE respecto al item No. 33, por
comprobarse mediante el informe de revaluacion de ofertas citado, que dicho item no fue
ofertado por los oferentes participantes en el proceso de referencia.

CUARTO: MODIFICAR, como al efecto MODIFICA, el cuadro de adjudicacion expuesto
en el articulo segundo del Acta de Adjudicacion No. FRDV-ADIJ-014-2018 de fecha 19 de
noviembre de 2018, UNICAMENTE respecto a la entidad comercial COMPU-OFFICE
DOMUINICANA, S.R.L., por los cambios efectuados al monto total general de

adjudicacion del proceso, en virtud del informe de revaluacion de fecha 17 de enero de 2019
para que sea leido en lo adelante de la siguiente manera:

=i g el ol ok NN
Cajas de cartén con
tapa, armable en una
sola pieza, para archivar
documentos tamaio
legal (Solicitar
Muestra)

Informe Pericial

Unidad 320 ACCO/ CUMPLE 14762 | 4723840 1

Informe Pericial
BUSINES
SOURCE

13 Cinta adhesiva 3/4" X Unidad 160

1000", transparente s

564800 1

Corrector liguido tipo Informe Pericial

lapiz 20.16

Unidad 30 TALBOT 60480 1

Libro record 300 Informe Pericial

25 : Unidad 80 OFI-NOTA 15625 | 12,50000( 1
paginas

Libro Record de 500 Informe Pericial

paginas

Regla Escala blanca
(Solicitar muestra)

26 Unidad 25 OFI-NOTA 208.75 5218735| 1

Informe Pericial

37 Unidad 10 MAPED/CUMPLE 79.30 79300| 1
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Informe Pericial

Tape transparente de Unidad 160 TALBOT 18.20 291200 1

- 3/4" para dispensador

Informe Pericial
Sacapuntas de metal

65 para lipices de carbon Unidad 50 ALUMINIO 4.06 20300 1
SUB- TOTAL RDS 75,117.95
ITBIS RDS 13,521.23
TOTAL RDS §8,639.18

QUINTO: RATIFICAR como al efecto RATIFICA, las adjudicaciones previamente
contenidas en el Acta de Adjudicacion No. FRDV-ADJ-014-2018 de fecha 19 de noviembre
de 2018, correspondientes a las razones sociales GILGAMI GROUP, S.R.L., OFFITEK,
S.R.L., SUPLITODO TINTOR, S.R.L., PRODUCTIVE BUSSINESS SOLUTIONS,
S.R.L., y SANTANA MILENA, S.R.L.

SEXTO: ORDENAR como al efecto ORDENA a la Unidad Operativa de Compras y
Contrataciones del Fideicomiso RD Vial, la notificacion del presente acto administrativo a
los oferentes participantes en el proceso.

SEPTIMO: ORDENAR como al efecto ORDENA la publicacion del presente acto
administrativo en los portales del Ministerio de Obras Publicas y Comunicaciones (pestafia
RDVIAL) www.mopc.gob.do, de la Direccion General de Contrataciones Publicas
www.comprasdominicana.gob.do en virtud de las disposiciones establecidas en la Ley No.
340-06, sobre Compras y Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones
y sus modificaciones, y el Reglamento de aplicacion No. 543-12.

Concluida esta resolucion se dio por terminada la sesion, en fe de la cual se levanta la presente
acta, que firman todos los presentes. En Santo Domingo, Distrito Nacional, Republica
Dominicana a las once y treinta minutos de la mafiana (11:30 a.m.) de la fecha indicada al
inicio de la presente acta.

Z
it. Rybén Martinez _ /1Ag. N
DirgctopAdministrativo y Fihanciero Dircctgf General de Planificacion y
: / Desarrollo

o
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a. Melissa Nuiiez Nufiez
Responsable Acceso a la Informacion

Licda. And . orig ez
Directora Legal
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